SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA -

IMEF

 Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º4/2017

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 9h, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, no
mini-auditório da Escola de Engenharia, sob a presidência da Professora Adriana Elisa
Ladeira Pereira e com a presença dos seguintes membros: Os docentes Catia Maria dos
Santos Machado, Cristiana Andrade Poffal, Daiane Freitas, Daniel da Silva Silveira, Everaldo
Arashiro, Fabiola Sperotto, Fabrício Ferrari, João Thiago Amaral, Jorge Luiz Pimentel Junior,
Julian Suarez, Luverci Ferreira, Magno Pinto Collares, Valmir Heckler. Os técnicos Amanda
Duarte e Leandro Saggiomo. Justificaram a ausência os conselheiros Karin Jelinek, Otavio
Socolowski Jr., Raquel Nicolette, Cristian Giovanny Bernal, Mauren Porciúncula, Luiz
Fernando Mackedanz e Tales Popiolek. A presidente iniciou a reunião com a leitura da pauta:
Pauta Única: Homologação dos atos e resultado final do Concurso para Professor Substituto,
Edital 09/2017- Processo 23116.000443/2017-55- Eletromagnetismo e Física Moderna. A
presidente lembrou aos presentes sobre a necessidade de homologar os atos do concurso
para dar andamento ao processo e passou a palavra ao conselheiro Everaldo Arashiro,
membro da banca do concurso. O conselheiro relatou resumidamente o andamento do
processo, destacando que as informações estão dispostas nas atas 01 a 06, bem como no
relatório sucinto anexo ao processo 23116.000443/2017-55. Informou que após o final do
processo de seleção restaram 3 (três) candidatos aprovados: em primeiro lugar Luciano
Pereira Ludovico (processo 23116.001867/2017-37); em segundo lugar Douglas Oliveira
Novaes (processo 23116.001854/2017-68) e em terceiro lugar Willian Rubira da Silva
(processo 23116.001724/2017-25), estando o candidato Luciano Pereira Ludovico habilitado
a assumir a vaga referente ao concurso. A presidente relembrou aos presentes, que o
concurso foi aberto em razão do afastamento da docente Rafaele Araújo, que está afastada
do IMEF para a conclusão do seu curso de Doutorado até dezembro de 2017. Destacou
também, que as aulas das disciplinas anuais que seriam destinadas para a professora
Rafaele, iniciarão após a contratação do professor substituto aprovado neste concurso e as
aulas da disciplina semestral, estão sendo ministradas pelo docente Luis Dias Almeida no
primeiro bimestre, até a contratação do referido aprovado. A presidente colocou o ponto em
discussão e sem manifestações, os atos e o resultado final do Concurso para Professor
Substituto, Edital 09/2017- Processo 23116.000443/2017-55- Eletromagnetismo e Física
Moderna foi homologado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 9h e 20 minutos a
presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela
Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa
Ladeira Pereira e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, assistente em administração,
que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.8E79.D45B.8FD7 1/2

Secretária Geral

Prof. Dra. Adriana Elisa Ladeira Pereira

Diretora do IMEF

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.8E79.D45B.8FD7 2/2